
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 87 del 02-02-2021  Pagina 1

Reg. Generale N. 87

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 21 del 02-02-2021

OGGETTO:LAVORI DI SOMMA URGENZA - MESSA IN SICUREZZA TRATTO DI STRADA
"CAPPUCCINI", AI SENSI DELL'ART. 191, COMMA 3, TUEL. LIQUIDAZIONE FATTURA
LAVORI DITTA SIMONE VITA E C. SAS.

L'anno  duemilaventuno il giorno  due del mese di febbraio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 87 del 02-02-2021  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente determinazione:
PREMESSO CHE:
- l’Ufficio Tecnico Comunale, Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, avendo ricevuto segnalazione
telefonica da parte del Comando Carabinieri di Montegiorgio e dal Comandante della locale Polizia
Municipale, delle condizioni di difficoltà al transito di un tratto della strada “Cappuccini”, in data 29
aprile 2019 si sono recati in luogo, ed effettuati i dovuti rilievi ed accertamenti hanno rilevato la
presenza di fango sulla carreggiata stradale che, in particolare, interessa il tratto che dall’esistente
tombino occupa la particella identificata all’Agenzia del Territorio di Ascoli Piceno al fog n° 29 con il
n° 65 e conduce alla particella n. 64, soggetta a transito.

CONSIDERATO CHE:
sulla base delle previsioni meteorologiche diramate dagli enti preposti, sul territorio ci sarebbe-
stata una elevata probabilità di pioggia, che avrebbe potuto avere conseguenze aggravanti sul
fondo stradale;
lo stato della porzione stradale avrebbe comportato disagi per accedere alle abitazioni private;-
la dotazione organica di personale operaio non consentiva un intervento diretto da parte-
dell'Amministrazione Comunale;
è stato ritenuto necessario intervenire con la massima celerità e senza indugio per ripristinare-
lo stato dei luoghi e quanto indispensabile per rimuovere le condizioni che creano difficoltà alla
transitabilità e alla sicurezza della circolazione, affidando la immediata esecuzione dei lavori in
forma diretta ad uno operatore economico individuato dai Dipendenti intervenuti, dotata di
mezzi e attrezzature idonei nonché di competenza professionale.
con verbale in data 29.04.2019 i geometri Boccioni Claudia e Maurizio Luchetti,-
rispettivamente Istruttore tecnico e Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Servizio
Lavori pubblici e Patrimonio, ritenuto di non poter indugiare per la risoluzione delle
problematiche esposte, acclaravano lo stato di urgenza degli interventi suindicati redigendo
apposito verbale ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016;
con lo stesso verbale si è pertanto ordinato all’Impresa “Vita Simone e C. s.a.s.” con sede in-
Montegiorgio, Via Fonterimana n° 28 - (P. IVA: 01394420440)” i lavori di somma urgenza
sopra individuati, concordando un prezzo dei lavori a misura stimato di € 940,00 oltre IVA, per
un costo complessivo di € 1.146,80 IVA compresa;

PRESO ATTO che l’ordine di esecuzione dei lavori è stato ottemperato in data 15 maggio 2019 ed
è stato eseguito in misura inferiore rispetto a quanto preventivato, in quanto ritenuto sufficiente a
rimuovere lo stato di urgenza che si era determinato;

PRESO ATTO che per i lavori in oggetto è stato richiesto il codice C.I.G.: Z342895300;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 68 del 30 maggio 2019 con la quale la Giunta, verificata
la copertura finanziaria della spesa, ha approvato il verbale di somma urgenza per i lavori de quo;

VISTO l’art. 191, comma 3 del TUEL, ai sensi del quale per i lavori pubblici di somma urgenza,
cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta sottopone al Consiglio il
provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1,
lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la
rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

VISTO l'art. 194, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 che testualmente recita "Con deliberazione
consiliare di cui all'art. 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai regolamenti di
contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:
a)      sentenze esecutive;
b)      ........omissis........;
c)      ........omissis........;
d)      ........omissis........;
e)      acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'art. 191,
nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento
delle pubbliche funzioni e servizi di competenza";

RICHIAMATI:
l'art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che esplica le regole per l'assunzione degli impegni e per-
l'effettuazione delle spese;
l'art. 193, comma 3, del predetto D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che, ai fini del-
mantenimento degli equilibri di bilancio e dell'eventuale ripiano dei debiti fuori bilancio, "[....]
possono essere utilizzate per l'anno in corso e i due successivi tutte le entrate e le
disponibilità, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle aventi
specifica destinazione per legge, nonché i proventi derivanti da alienazioni di beni patrimoniali
disponibili";

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27.06.2019 ad oggetto “Lavori di somma
urgenza – Messa in sicurezza tratto di strada “Cappuccini” - Provvedimenti ai sensi dell’art. 191,
comma 3 del TUEL.” con la quale è stato deliberato quanto segue:
A) “Omissis”;
B) DI RICONOSCERE, per le motivazioni meglio esposte in premessa, la legittimità del debito fuori bilancio
ammontante a complessivi euro 790,56, come nel dettaglio che segue:

n°

1 fattura n. 6_19 del 28/05/2019 prot. n. 7290 del
28/05/2019, emessa dalla ditta Vita Simone & C. Sas

 Euro 790,56 Art. 194, comma 1, lettera
e) del D.Lgs. n. 267/2000

Natura del debito

C) DI PRENDERE ATTO della perizia giustificativa dei lavori predetti, redatta in data 29.04.2019 dalla quale
risulta che la spesa di euro 790,56 da sostenere corrisponde effettivamente ai lavori eseguiti necessari alla
rimozione dello stato di urgenza.
D) DI DARE ATTO che, con il presente provvedimento, si dà luogo al riconoscimento di n. 1 debiti fuori
bilancio, legittimamente rientranti fra quelli previsti dall'art. 194, comma 1, lett. e), del D. Lgs. n. 267/2000.
E) DI DARE ATTO che il presente atto costituisce impegno di spesa ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000.
F) DI PAGARE la somma complessiva di euro 790,56 mediante imputazione contabile al Cap. 2008/C del
Bilancio di previsione 2019/2021.
G) DI INCARICARE il Funzionario Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio affinché adotti tutti
gli atti necessari per il rispetto degli adempimenti imposti dall'art. 23, comma 5, della Legge n.289/2002.

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori, redatto e firmato dalle parti in data 15 maggio 2019 dal
quale risulta che gli stessi sono stati ultimati in pari data ed entro il termine contrattualmente
previsto;

VISTO lo stato finale dei lavori redatto dalla direzione dei lavori in data 21 maggio 2019 e costituito
dai seguenti elaborati tecnico contabili:

debito da
riconoscere

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 87 del 02-02-2021  Pagina 3

Norma di riferimento



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

648,00

648,00

Descrizione

che, in relazione alle risultanze dello stato finale, il quadro tecnico economicoc)
dell’intervento risulta essere così costituito:

Lavori messa in sicurezza

Somme a disposizione:

Descrizione euro

IVA 22% 142,56

648,00

euro

Totale somme a disposizione 142,00

Lavori messa in sicurezza 648,00

Importo totale 790,56

Libretto delle misure;-
Registro di contabilità n.1;-
Sommario del registro di contabilità;-
Stato finale dei lavori eseguiti a tutto il 15.05.2019;-
Documentazione fotografica;-
Certificato di ultimazione lavori;-
Certificato di pagamento;-
Relazione al conto finale e certificato di regolare esecuzione;-

ACCERTATO che, dalle risultanze dello stato finale dei “Lavori di somma urgenza per la messa in
sicurezza del tratto di strada Cappuccini” risulta che la ditta Vita Simone & C. S.a.s. con sede in
Via Fonterimana n. 28, ha eseguito i lavori per un importo di euro 648,00 oltre IVA 22% compresi
gli oneri per la sicurezza e l’incidenza della manodopera;

PRESO ATTO che, con la relazione al conto finale e certificato di regolare esecuzione datata
21.05.2019, i DD.LL. certificano quanto segue:

che, per quanto riscontrabile e verificabile alla data odierna, i lavori sopraa)
descritti eseguiti dalla ditta Vita Simone & C. Sas, con sede in Via
Fonterimana n. 28 – 63833 Montegiorgio (FM) - (CIG: ZCD2B6003A) sono
stati regolarmente realizzati;
che, in relazione alle risultanze dello stato finale, il credito dell’impresa risultab)
essere così costituito:

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 158 del 30.11.2020, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Bilancio di previsione 2020/2022. Approvazione della Variazione n. 7/2020 assunta ai
sensi dell’art. 175, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.”, con la quale è stata approvata la Variazione
n.7/2020 al Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022;

CONSIDERATA la delibera di Giunta Comunale n. 159 del 30.11.2020, esecutiva ai sensi di
legge, ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G) relativo al Bilancio 2020/2022:
approvazione della Variazione n. 6/2020. Provvedimenti inerenti e conseguenti”, con la quale è
stata approvata la Variazione n.6/2020 del Piano Esecutivo di Gestione relativo all’anno 2020,
incaricando i Responsabili dei Servizi alla gestione dei budget loro assegnati con lo stesso Piano,
mediante proprie determinazioni ed al conseguimento degli obiettivi indicati;

Importo totale

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 87 del 02-02-2021  Pagina 4

Importo totale



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 87 del 02-02-2021  Pagina 5

PRESO ATTO CHE al Capitolo 2842 - Manutenzione straordinaria viabilità stradale - è stata
resa disponibile la somma di euro 790,56 per i “Lavori di somma urgenza messa in sicurezza del
tratto di strada Cappuccini” il cui impegno è stato assunto con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 14 del 27.06.2019;

VISTA la fattura n. 6_19 del 28.05.2019, pervenuta al protocollo di questo Comune in data
28.05.2019 al n. 7290 emessa dalla ditta Vita Simone & C. Sas, con sede in Via Fonterimana n.
28 – 63833 Montegiorgio (FM)– (P. IVA 01394420440) dell'importo complessivo di euro 790,56 di
cui euro 648,00 per lavori ed euro 142,56 per IVA al 22% ad oggetto “Lavori di messa in sicurezza
strada Cappuccini (C.I.G.: Z342895300);

VISTO il DURC On Line prot. INAIL_25573565 del 08.01.2021 con scadenza validità il 08.05.2021
della ditta Vita Simone & C. Sas, con sede in Via Fonterimana n. 28 – 63833 Montegiorgio (FM)–
(P. IVA 01394420440), il quale attesta che il soggetto di cui sopra risulta regolare nei confronti
dell'INPS, INAIL e CNCE;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 177 del 17.12.2020, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Attuazione della gestione in Esercizio Provvisorio per l’anno 2021 e conseguente
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e del Piano degli Obiettivi e della performance
provvisori. Provvedimenti inerenti e conseguenti e successiva approvazione”, con la quale è stata
approvata l’attuazione dell’esercizio provvisorio per il corrente anno 2021 e la conseguente
definizione di un piano esecutivo di gestione provvisorio;

ATTESO CHE la spesa complessiva di euro 790,56 relativa ai lavori di somma urgenza, trova
copertura finanziaria mediante imputazione al Cap. 2842/R del PEG 2021/gestione residui in fase
di predisposizione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

PRESO ATTO del decreto del Sindaco n. 19 del 31.12.2020 ad oggetto: "Nomina dei responsabili
degli uffici e dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della
retribuzione di posizione per il periodo 01.01.2021/30.06.2021.", con il quale si attribuiscono al
sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107,
comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

D E T E R M I N A



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Somme a disposizione:

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato, gli atti contabili raccolti in un2)
unico fascicolo, relativi allo stato finale dei “Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza
del tratto di strada Cappuccini” (C.I.G.: Z342895300), costituito dai seguenti elaborati tecnico
contabili:
Libretto delle misure;-
Registro di contabilità n.1;-
Sommario del registro di contabilità;-
Stato finale dei lavori eseguiti a tutto il 15.05.2019;-
Documentazione fotografica;-
Certificato di ultimazione lavori;-
Certificato di pagamento;-
Relazione al conto finale e certificato di regolare esecuzione;-

dai quali risulta che la ditta Vita Simone e C. s.a.s. con sede in Montegiorgio, Via Fonterimana n.
28 – (P.IVA: 01394420440) ha eseguito i lavori per un importo di euro 648,00 oltre IVA 22%,
compresi gli oneri per la sicurezza;

DI APPROVARE la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione redatti3)
dalla direzione dei lavori in data 21 maggio 2019 dai quali risulta che la ditta Vita Simone & C.
s.a.s. con sede in Via Fonterimana n. 28 - (P.IVA: 01394420440), ha eseguito i lavori per un
importo di euro 648,00 oltre IVA 22% compresi gli oneri per la sicurezza;

DI APPROVARE il quadro tecnico economico relativo allo stato finale dei lavori in specie4)
come sotto riportato:

Importo totale

IVA 22% 142,56

648,00

Descrizione

Totale somme a disposizione 142,00

Lavori messa in sicurezza

Importo totale 790,56

DI LIQUIDARE E PAGARE, per quanto in premessa esposto e motivato, la fattura n. 6_195)
del 28.05.2019, prot. n.7290 del 28.05.2019, emessa dalla ditta Vita Simone & C. Sas, con sede
in Via Fonterimana n. 28 – 63833 Montegiorgio (FM)– (P. IVA 01394420440) per “Lavori di messa
in sicurezza strada Cappuccini (C.I.G.: Z342895300), l'importo pari all’imponibile di euro 648,00
per lavori ed euro 142,56 per IVA al 22%;

DI PAGARE ai sensi dell’art. 1 comma 629, lettera b) della L. n. 190/20144, a favore del6)
Ministero delle Finanze, Agenzia delle Entrate, secondo le modalità previste all’art. 4 del Decreto
del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23.01.2015, la somma di euro 142,56 pari
all’importo dell’IVA della fattura di cui al precedente punto 5);

648,00

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 87 del 02-02-2021  Pagina 6

euro



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 87 del 02-02-2021  Pagina 7

DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva di euro 790,56 relativa ai lavori di somma7)
urgenza, trova copertura finanziaria mediante imputazione al Cap. 2842/R del PEG 2021/gestione
residui in fase di predisposizione;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per8)
l'adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza.

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del9)
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario
responsabile del servizio Economico - Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000.

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui10)
all'art.183, comma 9, del D.Lgs n. 267/2000.

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art.11)
183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

Montegiorgio, lì 02.02.2021

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  FEDERICA DILUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 87 del 02-02-2021  Pagina 8

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 02-02-2021
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 09-02-2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 10-02-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 10-02-2021 al 25-02-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 270    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


